
Posudek oponenta diplomové práce 

Autor diplomové práce: Bc. Monika Müllerová 

Název diplomové práce: Informační chování informačních pracovníků při zprostředkování 

informací medicínského charakteru 

Vedoucí: Mgr. Adéla Jarolímková, Ph.D. 

Oponent: Mgr. Michal Novák 

Hodnocení: Velmi dobře 

Datum vyhotovení posudku: 29.8.2019  

 

Cíl práce: 

Cílem diplomové práce je popsat informační chování pracovníků knihoven a 

informačních institucí s důrazem na zprostředkování informací medicínského a zdravotnického 

charakteru a problémy z této komunikace vyplývající. 

 

Hodnocení práce: 

 Předloženou diplomovou práci jsem si se zájmem přečetl. V teoretické části oceňuji 

především velmi detailně zpracované pojmy a souvislosti spojené s informačním chováním 

včetně historického vývoje a přiblížením významných osob a publikací v oboru. Velmi kvalitně 

jsou pojaty také popisy prostředí pěti vybraných pražských lékařských knihoven včetně 

přiblížení historického kontextu či popisu nabízených služeb a dostupných informačních 

zdrojů. 

 Samotné jádro práce – tedy popis informačního chování informačních pracovníků 

s důrazem na informační bariéry – je velmi dobře uchopeno a poskytuje nový vhled do 

problematiky z pohledu konkrétních pracovníků, který v rámci dostupných českých zdrojů 

chyběl. 

 Problematický vidím příslib anonymity jednotlivým respondentům. Vzhledem 

k malému množství zaměstnanců jednotlivých knihoven, kteří ve většině případů bývají 

zveřejněni na webových stránkách, mi připadá přiložení kompletních přepisů rozhovorů, včetně 



informace, ze které knihovny pochází, minimálně značně diskutabilní (místy je i zmínka o 

konkrétním oddělení). Někteří pracovníci mohou být jednoznačně identifikováni. 

 Rozporuplné taktéž vidím rozhodnutí studentky zapojit samu sebe do výzkumu. Zhostila 

se obtížné role, kdy zároveň zastává pozici výzkumníka i zkoumaného. V některých 

rozhovorech jsou navíc jasně patrné tendence srovnávat popisovaný fenomén s vlastními 

zkušenostmi. V těchto případech je obtížné z přepisů rozhovorů posoudit, zda v takových 

případech bylo následkem rozpovídání respondenta či jeho nevědomé ovlivnění. 

 Do práce by bylo vhodné zahrnout i metodiku vyhodnocování získaných dat. Ze 

způsobu, jakým je práce napsána, tuto metodiku lze snadno odvodit, ovšem explicitně popsána 

není. 

 Cíl práce byl naplněn. Studentka přinesla množství poznatků, hypotéz a doporučení pro 

praxi. 

  

  

Aspekt kv. práce Vysvětlení Bodové hodnocení 

Metodologie a věcné 

zpracování tématu 

Kvalitní zpracování a 

naplnění cíle. Problematický 

příslib anonymity, chybějící 

informace o metodice 

zpracování dat 

 27 bodů 

Přínos Množství nových poznatků, 

přehledné zpracování 

informací o knihovnách (v 

případě Střediska vědeckých 

informací Nemocnice Na 

Bulovce vytvoření 

historického kontextu, který 

ani samotná knihovna nemá 

ucelený) 

 20 bodů 

Citování, korektnost 

citování, využití inf. zdrojů 

Velké množství 

informačních zdrojů, četné 

12 bodů 



chyby v citacích, především 

v přechodu mezi formátem 

Harvardského stylu a 

formátem průběžného 

citování 

Slohové zpracování Drobné chyby, od kapitoly 

6.3 se rozchází číslování 

kapitol v obsahu 

s číslováním v textu 

10 bodů 

Gramatika textu Místy drobné chyby 4 body 

   

CELKEM  73 bodů 

 

  

Předložená diplomová práce splňuje stanovené požadavky na tento typ práce a 

doporučuji ji k obhajobě s hodnocením velmi dobře. 

 

 

V Praze dne 29.8.2019        Mgr. Michal Novák 


